
NERUDNÍ SUROVINY

1. STAVEBNÍ KÁMEN známe:

2. Pískovec obsahuje nejčastěji zrna ________________ a ________________.

3. Pískovec byl původně ____________________________________________.

4. Hlavní rozdíl mezi pískem a pískovcem je ten, že________________________

________________________________________________________________.

5. Žula je hornina složená z nerostů: napiš z jakých a vybarvi.

6. Nakresli, co se vyrábí z žuly a napiš, proč právě z žuly.

Z žuly se vyrábí proto, 
že _______________________

_________________________.

7. Vápenec je hornina tvořena převážně nerostem ____________________.

8. Kusový vápenec se dobývá v ______________________.

9. Ve vápenkách a cementárnách se z vápence vyrábí ___________________ a 

___________________.



10. Nejrozsáhlejším krasovým územím v ČR, kde se nacházejí vápencové

 krápníky je ______________________________________________________.

11. Říčka, která tudy protéká se nazývá ________________________________.

12. Nejznámější jeskyně se nazývá ____________________________________.

ODPOVĚĎ NAJDI V TAJENCE.

1. Je světlá hornina, která obsahuje zrna nejčastěji křemene a živce.

2. Je hornina, která je složená z křemene, živce a slídy.

3. Písek je směs drobných…

4. Vápenec obsahuje převážně nerost…

5. Je světlá hornina, která vytváří krasová území.

6. Je nerost, který je obsažen v žule, zrna jsou bílá, nažloutlá až narůžovělá.

7. Žula je tvrdá a pevná, proto se z žuly se vyrábějí …

8. Je nerost, který je obsažen v žule, vytváří lesklé šupinky.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Tajenka: jeskyně



řešení: NERUDNÍ SUROVINY

1. STAVEBNÍ KÁMEN známe:

2. Pískovec obsahuje nejčastěji zrna křemene a živce.

3. Pískovec byl původně sypkým pískem.

4. Hlavní rozdíl mezi pískem a pískovcem je ten, že písek je sypký, 

pískovec je kusový, zrníčka jsou zpevněná přírodními tmely.

5. Žula je hornina složená z nerostů: napiš z jakých a vybarvi.

6. Nakresli, co se vyrábí z žuly a napiš, proč právě z žuly.

Z žuly se vyrábí proto, 
že žula je pevná a tvrdá.

7. Vápenec je hornina tvořena převážně nerostem kalcitem.

8. Kusový vápenec se dobývá v lomech.

9. Ve vápenkách a cementárnách se z vápence vyrábí vápno a cement.

PÍSKOVEC ŽULA VÁPENEC



10. Nejrozsáhlejším krasovým územím v ČR, kde se nacházejí vápencové

 krápníky je Moravský kras.

11. Říčka, která tudy protéká se nazývá Punkva.

12. Nejznámější jeskyně se nazývá Punkevní.

ODPOVĚĎ NAJDI V TAJENCE.

1. Je světlá hornina, která obsahuje zrna nejčastěji křemene a živce.

2. Je hornina, která je složená z křemene, živce a slídy.

3. Písek je směs drobných…

4. Vápenec obsahuje převážně nerost…

5. Je světlá hornina, která vytváří krasová území.

6. Je nerost, který je obsažen v žule, zrna jsou bílá, nažloutlá až narůžovělá.

7. Žula je tvrdá a pevná, proto se z žuly se vyrábějí …

8. Je nerost, který je obsažen v žule, vytváří lesklé šupinky.

1. P Í S K O V E C

2. Ž U L A

3. K A M Í N K Ů

4. K A L C I T

5. V Á P E N E C

6. Ž I V E C

7. D L A Ž E B N Í K O S T K Y

8. S L Í D A

Tajenka: jeskyně
P U N K E V N Í




